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Abstrakt: Cílem této práce bylo proměřit vlastnosti fluktuací plovoucího potenciálu ve
válcovém magnetronu v klasickém zapojení v neonu.

K měření byla použita dvojice Langmuirových sond. Byly měřeny veličiny: tlak p
v rozsahu 1-7 Pa, velikost indukce magnetického pole B v rozsahu 10-40 mT, výbojový proud
I v rozsahu 5-100mA, výbojové napětí U a plovoucí potenciál Uf. Fluktuace byly popisovány
pomocí závislosti spektrální výkonové hustoty na frekvenci S(f) a pomocí histogramu S(k,f),
který navíc ukazuje závislost na vlnovém vektoru k.

V magnetronu bylo pozorováno více módů výboje. Tyto módy se dají rozlišit například
pomocí hodnoty plovoucího potenciálu.

Byly určeny výbojové podmínky, kdy se ve spektru S(f) nachází pík. Ve většině případů
byl pozorován pouze jeden pík s frekvencí v rozsahu 4-16 kHz. Většina těchto píků měla
v histogramu S(k,f) nulový vlnový vektor, tj. plovoucí potenciál synchronně kmital na dané
frekvenci v celém magnetronu.

Pro některé výbojové podmínky byly pozorovány histogramy s nenulovým vlnovým
vektorem pro spektrální pozadí (šum).
Klíčová slova: válcový magnetron, plasma, fluktuace

Title: Discharge Plasma Sources Supported by Magnetic Field
Author: Josef Havlíček
Department: Department of Electronics and Vacuum Physics
Supervisor: Mgr. Pavel Kudrna, Dr.
Supervisor's e-mail address: Pavel.Kudrna@mff.cuni.cz
Abstract: Main aim of this work was measurement of a floating potential fluctuations in the
cylindrical magnetron in classical configuration in neon.

Two Langmuir probes were used for measurement of wave vector. The following values
were measured: pressure p in range 1-7 Pa, magnetic induction B in range 10-40 mT,
discharge current I in range 5-100 mA, discharge voltage U and floating potential Uf.
Fluctuations were described by dependencies of power spectral density on frequency S(f) and
by histograms S(k,f), where k is wave vector.

Several discharge modes were observed in the magnetron. These are characterized by
different values of discharge voltage, electric field in positive column, magnitude of the
floating potential etc.

The discharge conditions, where peaks were observed in spectra, were determined. Only
one peak with frequency in range 4-16 kHz was mostly observed. Most of these peaks had
zero wave vector in histogram S(k,f), i.e. the floating potential synchronously oscillated in the
whole discharge area.

For some discharge conditions histograms with non-zero wave vector for noise
background were observed.
Keywords: cylindrical magnetron, plasma, fluctuations
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Kapitola 1

Úvod a cíle práce
Tato diplomová práce se nazývá Výbojové zdroje plazmatu s podporou magnetického

pole. Toto téma je však velmi rozsáhlé a proto bylo nutné, abych se při jeho zpracování

omezil pouze na některou jeho část. Po dohodě s vedoucím diplomové práce se touto částí

stalo zkoumání fluktuací plovoucího potenciálu v plazmatu válcového magnetronu.

Válcový magnetron v klasickém zapojení vytváří výboj mezi anodou ve tvaru dutého

válce a tyčovou katodou umístěnou v ose tohoto válce. Siločáry magnetického pole míří ve

směru rovnoběžném s hlavní osou magnetronu a zakřivují tak trajektorie iontů a elektronů,

které pak zůstávají delší dobu ve výboji a zvyšují tak pravděpodobnost ionizace neutrálního

atomu nebo molekuly. Díky tomu je možné provozovat výboj i při nižších tlacích a s vyšším

magnetickým polem dosáhnout vyšší koncentrace nabitých částic. To je výhodné pro řízení

rychlosti odprašování materiálu katody, které je způsobeno nárazem těžkých iontů

urychlených v katodovém spádu výboje.

Planární a válcové magnetrony nacházejí rozsáhlé využití v průmyslu při výrobě různých

tenkých vrstev naprašováním. Tyto vrstvy mohou mít rozličné žádané vlastnosti jako

supravodivost, vysokou tvrdost, nebo speciální magnetické vlastnosti. Válcový magnetron

s magnetickým polem generovaným vhodně tvarovanými elektromagnetickými cívkami je

díky své symetrii a homogenitě magnetického pole vhodný pro měření vlastností plazmatu a

tato práce byla uskutečněna na jednom ze dvou válcových magnetronů, které se nacházejí

v Laboratoři plazmové chemie Katedry elektroniky a vakuové fyziky MFF UK vedené

profesorem Tichým.

Fluktuace plazmatu se zkoumají z několika důvodů. Laboratoř plazmové chemie se

v několika posledních létech zabývá především sondovou diagnostikou plazmatu

s magnetickým polem. Při měření voltampérových sondových charakteristik se fluktuace jeví

jako nežádoucí šum znesnadňující fyzikální interpretaci takových charakteristik. Jednou

z motivací studia popsaného v práci bylo proto nalezení experimentálních podmínek pro

minimalizaci fluktuací.

Dalším stimulem pro popsané studium bylo, že počítačové simulace stejnosměrného

výboje ve válcovém magnetronu prováděné metodou Particle-In-Cell (PIC) předpovídají, že

elektrické pole v pozitivním sloupci výboje by mělo být vyšší, než je ve skutečnosti měřeno a

že pro nižší tlaky nemůže výboj vůbec nastat. To je v rozporu s experimentálními daty, kdy

spád potenciálu plazmatu v pozitivním sloupci výboje je velmi malý a výboj se i při nižších
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tlacích zapálí a je stabilní. Tyto simulace nezahrnovaly fluktuace a jejich efekt na umožnění

transportu nabitých částic napříč magnetickým polem a především na zvýšení rychlosti tohoto

transportu.

Tato diplomová práce přímo navazuje na doktorskou dizertační práci Oleny Bilyk, která

měřila fluktuace především v argonu [1]. Já jsem měřil jenom v neonu.

Cílem této diplomové práce bylo proměřit vlastnosti fluktuací ve válcovém magnetronu a

zjistit za jakých podmínek a pro jaké frekvence se mohou ve spektrech těchto fluktuací

objevit píky význačných preferovaných frekvencí.
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Použité symboly
ni, ne, nn koncentrace iontů, elektronů a neutrálních atomů nebo molekul

n koncentrace (hustota) plazmatu

Ti, Te, Tn teplota iontů , elektronů , neutrálního plynu

Ui ionizační energie

k=1,38 ×10-23 JK-1 Boltzmannova konstanta

e=1,602 ×10-19 C velikost náboje elektronu

Z = ni/(nn+ni) ≈ ni/nn stupeň ionizace (slabě inizované plazma)

ε0=8,8×10-12 Fm-1 permitivita vakua

λD Debyeova stínící délka

ωP plazmová frekvence

ν = nn<σv> srážková frekvence s neutrálními částicemi

σ účinný srážkový průřez

mi, me, mn hmotnost iontu, elektronu, neutrálního atomu nebo molekuly

Γj tok částic j-tého druhu

µj pohyblivost částic j-tého druhu

E intenzita elektrického pole

Dj koeficient difúze částic j-tého druhu

q náboj

B, B vektor magnetické indukce, velikost vektoru magnetické indukce

ωL Larmorova (cyklotronní) frekvence

vE rychlost ExB driftu

vD rychlost diamagnetického driftu

p tlak

I proud

U napětí

Uf plovoucí (floating) potenciál

Up potenciál plazmatu

Seff efektivní čerpací rychlost

f frekvence
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k= 2π
λ

vlnový vektor

λ vlnová délka

S spektrální výkonová hustota

Ii iontový proud

Ie elektronový proud

rp poloměr sondy

λi, λe střední volná dráha iontů, elektronů

Xi , Xe střední počet srážek iontů, respektive elektronů, při průchodu vrstvou

prostorového náboje

vi, ve střední kvadratická rychlost iontů, elektronů

A plocha sondy

ε energie

β = rp/rL parametr popisující ovlivnění sondové charakteristiky mag. polem

rL Larmorův poloměr

θ úhel mezi osou sondy a vektorem intenzity magnetického pole

ηp = eU/kTe normalizovaný sondový potenciál (U=0 v U=Up)

Sn spektrální výkonová hustota

d vzdálenost sond

vf fázová rychlost

vg grupová rychlost

A1/A2 poměr amplitud signálů ze sondy 1 a sondy 2
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Kapitola 2

Teorie

2.1 Definice plazmatu

Definovat plazma jako plyn skládající se z neutrálních atomů (nebo molekul), iontů a

elektronů nestačí. Každý plyn je v nějakém malém stupni ionizován a přesto není nazýván

plazmatem. O přízemních vrstvách zemské atmosféry jistě nemůžeme mluvit jako o plazmatu,


[…]


V této kapitole jsou ukázány a popsány histogramy, které ukazují na přítomnost

plazmatických vln přecházejících přes sondy.

Ze vzdálenosti Langmuirových sond 1 mm plyne, že je možné pozorovat vlny s vlnovou

délkou 2 mm a větší. To odpovídá vlnovému vektoru s velikostí menší než 31,4 cm-1.

V kapitole 4.1 se nachází seznam všech pozorovaných podmínek, kdy se ve spektru

nacházel pík. V tomto seznamu se nachází několik set proměřených spekter s píkem. Na

obrázku 4.16 jsou vyneseny všechny podmínky magnetronu, kdy se ve spektru nachází pík,

který má v histogramu nenulový vlnový vektor. Nenulový vlnový vektor znamená, že pík ve

spektru popisuje frekvenci vlny, která přechází přes sondy. Je vidět, že vlny se v magnetronu

s pracovním plynem neonem nacházejí jen výjimečně. Jedině pro tlak 6 Pa, magnetické pole

28-42 mT a pro proudy ≈ 40-100 mA jsem v magnetronu nalezl souvislejší oblast, ve které

přes sondy přecházejí vlny.

Na obrázku 4.16 je vidět, že vlnový vektor se s výbojovým proudem příliš nemění.

V křivce pro tlak 6 Pa a magnetické pole 36 mT je pro výbojový proud 50 mA vidět

skok. Ten je spojen se změnou poměru amplitud signálů ze sondy 1 a 2. Tři body pro 40, 45 a

50 mA mají poměr amplitud A1/A2 = 1/1,2, zatímco ostatní hodnoty mají poměr amplitud 1/1.

Křivka pro 5 Pa, 28 mT má pro výbojový proud 50 mA tři hodnoty vlnového vektoru. Bod s k

= 0 cm-1 má poměr amplitud A1/A2 = 1/1, bod s k = 0,4 cm-1 má A1/A2 = 2/1 a zbytek křivky

má poměr amplitud A1/A2 = 1/1,2. Z výše uvedených dat je zřejmé, že poměr amplitud

signálů ze sond má s pozorovaným vlnovým vektorem spojitost. Změna poměru amplitud

z hodnoty 1/1 na jinou vedla v jednom případě ke zvětšení velikosti vlnového vektoru vlny

(křivka pro 5 Pa, 28 mT), ve druhém ke zmenšení této velikosti (křivka pro 6 Pa, 36 mT).
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 Obrázek 4.16: Závislost vlnového vektoru na výbojovém proudu. V tomto obrázku se
nacházejí všechny případy, kdy má pík ve spektru nenulový vlnový vektor v histogramu.

Na obrázku 4.17a se nachází příklad histogramu, kde je pík s nenulovým vlnovým

vektorem.

Obrázky 4.17a, b, c ukazují zajímavý jev pozorovaný při zpracování měření. Velké

množství histogramů (řádově stovky ze 1400 zpracovaných) mělo nenulové vlnové vektory

pro frekvence pozadí. Na obrázcích 4.17a, b, c se nacházejí měření provedená pro stejné

nastavení magnetronu a pomocí stejných sond. Tato tři měření byla provedena s časovým

odstupem cca 5-10 minut. Mezi měřením m40 a měřením m50 byly měřeny proudy 50-5 mA,

mezi měřeními m50 a m65 proudy 50-100 mA. Fyzikální smysl tohoto jevu není znám.

V doktorské dizertační práci Oleny Bilyk [1] nejsou uvedena podobná měření, přestože podle

ústního sdělení vedoucího práce profesora Tichého byla také pozorována. Proti měřením

popsaným v [1] se změnil pracovní plyn (z argonu na neon), materiál sond (z wolframu na

měď) a průměr sond (z 0,079 mm na 0,28 mm). Měření v této diplomové práci bylo

prováděno s větším důrazem na čistotu výboje, než měření v [1].
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Obrázek 4.17: Příklady histogramů S(k,f). Ukázka píku s nenulovým vlnovým vektorem a),
ukázka histogramů pozadí (bez píku) získaných stejnými sondami při stejném nastavení
parametrů magnetronu b), c), d). Spektrální výkonová hustota je v logaritmické škále.
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této práce bylo proměřit vlastnosti fluktuací plovoucího potenciálu ve válcovém

magnetronu v klasickém zapojení v neonu.

K měření byla použita dvojice Langmuirových sond, jejichž umístění v magnetronu

popisuje obrázek 3.5. Byly měřeny veličiny: tlak p v rozsahu 1-7 Pa, velikost indukce

magnetického pole B v rozsahu 10-40 mT, výbojový proud I v rozsahu 5-100mA, výbojové

napětí U a plovoucí potenciál Uf. Fluktuace byly popisovány pomocí závislosti spektrální

výkonové hustoty na frekvenci S(f) a pomocí histogramu S(k,f), který navíc ukazuje závislost

na vlnovém vektoru k.

V magnetronu bylo pozorováno více módů výboje. Tyto módy se dají rozlišit například

pomocí hodnoty plovoucího potenciálu.

V celé oblasti studovaných experimentálních podmínek byly detekovány fluktuace.

Minimalizovat výskyt fluktuací je možné snížením velikosti magnetického pole, které povede

ke snížení velikosti plovoucího potenciálu (viz. Obr. 4.13).

Byly určeny výbojové podmínky (p, B, I), kdy se ve spektru S(f) nachází pík (viz.

seznam v kapitole 4.1). Ve většině případů byl pozorován pouze jeden pík s frekvencí

v rozsahu 4-16 kHz. Většina těchto píků měla v histogramu S(k,f) nulový vlnový vektor, tj.

plovoucí potenciál synchronně kmital na dané frekvenci v celém magnetronu.

Pro některé výbojové podmínky byly pozorovány histogramy s nenulovým vlnovým

vektorem pro spektrální pozadí (šum).
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