**Posudek vedoucího diplomové práce Josefa Havlíčka
"Výbojové zdroje plazmatu s podporou magnetického pole "**

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Pavel Kudrna, Dr.

Předložená diplomová práce se zabývá fluktuacemi plovoucího potenciálu výboje v neonu ve válcovém magnetronu.

Diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol. V úvodu autor seznamuje čtenáře s motivací a s cíli práce, kterými bylo měření vlastností fluktuací potenciálu a nalezení oblastí, kde se mohou maxima fluktuací vyskytovat.

V teoretické části autor definuje plazma, uvádí jeho základní vlastnosti, zmiňuje se více např. o difúzi a o diagnostických metodách plazmatu. Podrobněji se věnuje sondové diagnostice a to i v přítomnosti magnetického pole a dále se zabývá použitím Fourierovy transformace na analýzu naměřeného časového záznamu fluktuací. Kapitola experimentální uspořádání popisuje aparaturu válcového magnetronu, konstrukci dvojice Langmuirových sond i jejich umístění ve výbojové komoře.

V kapitole s výsledky měření autor nejprve uvádí přehled oblastí vnějších parametrů výboje, tj. zejména rozsahu tlaku, magnetického pole a výbojového proudu, ve kterých byly zkoumány fluktuace. Dále pak uvádí naměřené závislosti výbojového napětí a plovoucího potenciálu v místě sondy na tlaku, magnetickém poli a výbojovém proudu. Následují výsledky spektrální výkonové hustoty naměřené v rozsahu cca 25 Hz až 100 kHz. Pro nalezené peaky je zobrazena závislost jejich frekvence na magnetickém poli a na výbojovém proudu. Dále jsou uvedeny naměřené závislosti frekvence fluktuací na velikosti vlnového vektoru ve formě histogramů.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Její rozsah je 48 stran včetně seznamu citované literatury. V orientaci pomáhá seznam použitých symbolů, který je uveden na začátku práce.

Diplomant systematicky proměřil fluktuace v rozsahu tlaků 1–7 Pa při magnetických polích 10–40 mT a při výbojovém proudu od 5 do 100 mA. Všechny tyto parametry měnil s poměrně malým krokem, což vyžadovalo značnou trpělivost. Nezapomněl při tom na kontrolu reprodukovatelnosti měření, přihlížel i různým modům výboje, které se v magnetronu vyskytují a liší se velikostí plovoucího potenciálu. V naměřených spektrech fluktuací se věnoval nejen frekvenci peaků, ale i šumu nízkofrekvenčního pozadí. Naměřil jeho závislost na velikosti magnetického pole a souvislost s velikostí plovoucího potenciálu.

Diplomant splnil úkol své diplomové práce, prokázal schopnost samostatně pracovat v laboratoři i prezentovat výsledky v písemné formě. Navrhuji ohodnotit jeho práci známkou *výborně*.

V Praze dne 15. května 2006

Mgr. Pavel Kudrna, Dr.